DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  73Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1953/2023-DAF/cgp, de 16/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000279;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Xinguara
para o municipio de Redenção no período de 19/06 à 21/06/2023, a fim de
resolver pendencias da ciretran local.

nome matricula
Mylksa Jhakelline Oliveira de Lima 5964056/1

Maurício Pereira da Silva 5964063/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1961 /2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000225;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Abaetetuba no período de 12/06 à 17/06/2023, a fim
de realizar atendimento especializado para pendências de habilitação.

nome matricula
Rosely Souza Pereira 3263134/1

Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 54194966/1
César Brasil Cordeiro Monteiro 5423260/7

Mariza Suely Silva 3266494/1
Vânia Raquel Xavier de Lima 3159132/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1963/2023-DAF/cgp, de 16/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000290;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Itaituba
para o municipio de Trairão no período de 12/06 à 18/06/2023, Rurópolis/
Itaituba de 19/06 à 25/06/2023, a fim de acompanhar as equipes de fisca-
lização de trânsito nos referidos municípios.

nome matricula
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1965/2023-DAF/cgp, de 16/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000294;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Casta-
nhal para o município de Santa Isabel do Pará no período de 15/06 à
22/06/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO
no referido municipio.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1

Edimilson Silva Sousa 57227294/1
João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981/1
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1
Robson Machado Paiva 57200274/1
Rudajar Vieira Cabral 57217183/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1966 /2023-DAF/cgp, de 16/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000297;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Paragominas para o município de Aurora do Pará no período de 15/06 à
26/06/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-

ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO
no referido municipio.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985/1
Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1969/2023-DAF/cgp, de 16/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000304;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municipios de Santarém – 10/07 à 17/07/2023, Alen-
quer – 18/07 à 20/07/2023, Monte Alegre – 21/07 à 25/07/2023, Óbidos
– 26/07 à 28/07/2023, Oriximiná/Belém – 29/07 à 03/08/2023, a fim de
atualizar os Gerente das CIRETRAN’S e levantamento de demandas re-
lacionadas a recursos humanos, patrimônio, almoxarifado e protocolo e
arquivo, e treinamento PAE 4.0.

nome matricula
Andréa Santana de Oliveira 57175929/1

Jardson Jorge Feitosa Monteiro 5972337/1
Valnice Maciel de Almeida 57188884/1

Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742/1
Tayenne Brito Conde 5920358/3

Leila Lúcia Matos do Vale 2010135/1
Cleber Carlos Cardoso Matos 304387/1
Kayla de Menezes Sarmanho 55586785/2

Edmundo Lopes de Sousa 3264106/1
Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2

MARIA ODETE DE LIMA TEIXEIRA 3193349/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1996/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/00014;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de Jacundá – 19/06 a 21/06/2023, Eldorado dos Cara-
jás – 22/06 a 24/06/2023, Itupiranga – 25/06 a 27/06/2023 e Rondon do
Pará/Belém – 28/06 a 01/07/2023, a fim de realizar a configuração e ati-
vação de sistema Failover nos links de dados das agências e padronização
das redes locais, preparando para dupla abordagem nos links, redundância
ativa/passiva e criptografia segura para tráfego.

nome matricula
Marcio edmar girard figueiredo 57196370/1

Patrick Fialho Vieitas 57196230/1
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2002/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000333;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o municipio de Marituba no período de 02/07 à 13/07/2023, a fim de
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no
referido municipio, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, bem
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Kelly da Silva Alves 57227729/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2013/2023-DAF/cgp, de 20/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000380;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Abaetetuba no período de 19/06 à 21/06/2023, Tailân-